

# Danskeeren.

Lördags-Udgave.

"Danskereen" udkommer hver Onsdag og Lørdag.

"Danskereen" koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 6.

Blair, Nebr., Lørdag d. 18. Januar 1902.

1fte Aarg.

## Amerika.

### En overraskende Meddelelse.

Chadron, Nebr., Jan. 14. — Fra Pine Ridge kommer en Meddelelse, som, selv om den endnu faaer officiel Betræffelse, dog har sat Sindene i stærkt Bevægelse. Den gaar ud paa intet mindre, end at Gaaden om Krigsfløjt "Maine"s Udslagelse, som gav Anledning til den spant-amerikanske Krig, er løst. En Spanier tilstaaer sig Skyld i Ulyksten, hans Motiv, siger han, var Bredde mod Weyler, som han ønskede at hævne sig paa. Spanieren var Officer under Weyler paa Kuba og var af Generalen bleven dømt af en Krigsret og begraeberet. Han grublede paa Hævn og kom endelig i Tanter om, at en Krig mellem Amerika og Spanien rimeligvis vilde have til Følge, at Weyler blev affat fra sin Stilling i Kuba. Synet af "Maine" i Havana's Havn gav ham Iden om den bedste Fremgangsmaade. Han traf sine Forholdsregler og i et belejligt Øjeblik trykkede han Knappen, der sendte "Maine" til Havens Bund, hvorefter han stundomst afsentende sig.

Det lykkedes ham at undkomme til New Orleans, hvorefter han blev hjulpet af en Texas Ranchmand til at drive en Flot Krog til Montana; derfra flaktede han om en Del, til han kom i Tjeneste hos en Mr. Palo af Sioux City, for hvem han siden gjorde sin Tilslaaelse.

En Komite er bleven organiseret, som skal tage Sagen i Hænde og sammen med Sioux Co. Autoriteterne foretage en Undersøgelse, hvis Resultater siden vil blive offentlig bekendtgjort.

### En Advarsel til Postmestrene.

D. J. Sinclair, som er Posthushjælper, har nylig været i St. Louis, hvorfra der kom Klager til ham, at Postmestrene drev ulovlig Forretning for at formere deres Indtægter.

De havde nemlig for Stit at henvende sig til deres Venner og Bekendte i andre Postdistrikter for at bevæge disse til at løse deres Primærklager og Postkort hos dem. En U. S. Postmester bliver nemlig lønnet i Forhold til Salget af disse Ting, og flere Postmestrene har faaet deres Gage forhøjet paa ovennævnte Maade. Der er ingen Lov angaaende den Slags Overtrædelser, men enhver, der findes Skyldig i den, mistet sit Embede.

### Andrew Carnegie giver gode Raad.

New York, Jan. 14. — D. M. C. A. fejrede forleden 26-Aars Forretnings-Jubilæum. Blandt Festtalerne var ogsaa Andrew Carnegie, som har skrevet Foreningen store Gaaber.

I sin Tale gav han nogle af sine Erfaringer tilbede, først som en Teglegraffist og senere som Superintendent af Pittsburgh-Jernbanen. Om Rigdom og dens Anvendelse sagde han: "Det bedste ved Penge er ikke, hvad de kan gøre for deres Ejer, men hvad de sætter ham i Stand til at gøre for andre."

Dg lad mig forstirte Dem, der er ingen Ting i det at være rig, uden netop den Tilfredsstillelse, at man kan gøre godt med Rigdommen.

Det er et af vor Tid's Væspunkter, at Arbejdernes Løn stiger, medens Prisen paa Livsforbrødenhederne falder. Der har aldrig eksisteret en Nation, der havde saa ubemærkede Arbejdsvilkår som vor. Hver eneste ædruelig og dygtig Mand kan finde Arbejde til en Løn, der — hvis han har en god og fornuftig Kone — vil sætte ham i Stand til at lægge til Side for de gamle Dage. En Arbejdsmands Kæder afhænger for en stor Del af hans Kones Dygtighed.

Lad hver Mand forsøge at faa n o r til sig og sine. Hvad han vinder overfor, er kun en Byrde, et Ansvar, der ikke altid bringer Glæde, meget ofte det modsatte; men man skal have nok;

og jeg raader Jer alle til at lægge Penge til Side i de unge Dage, og mens I er uafhængige, — sæt dem i Sparebanken, eller — hvad bedre er — køb et Hjem for dem.

Angaaende Forholdet mellem Arbejdere og Kapitalister sagde han: "Det er en stor Festsagelse at mene, at Arbejde og Kapital maa være Hjender. De maa tværtimod være Bundsforbandede, ellers gaar de begge til Grunde."

### Washington skal moderniseres.

Washington, Jan. 15. — En special Komite har for Offentligheden fremlagt Planer, i Følge hvilke Washington, som en værdig Hovedstad af en Verdensmagt skal blive smukt og statelig og ærbødig i Udsigt — ja fremfor Paris, Wien eller — København. De fremlagte Planer vakte den største Beundring, ikke mindst blandt Kongressen, som haaber at finde stor Støtte og Interesse for dens Gennemførelse hos Folket.

Hver "Amerikaner" maa absolut sætte en Gre i at hans Hovedstad er Nr. 1 blandt Hovedstæder.

Som Centrum i Udvalget gives følgende:

Paa tre Sider af "the Capitol" at bygge offentlige Bygninger — smukke i Arkitektur og imponerende i Udseende, som kan danne en værdig Indfatning til denne Bygning, som af mange Arkitekter anses for et af Bygningstidens Mesterværker. At give den passende Omgivelser, som den hidtil saa meget har savnet, vil fremhæve dens nationale Værdighed.

Endvidere skal Jernbanestationen fjernes fra Gubernementets Parken eller Mall, som den taldes, som stræker sig fra Kapitoliet og op til Washington Monumentet. Selve Parken skal forlænges og flanke af offentlige Bygninger.

Washington Monumentet skal prydes med en bred Marmor-Terrasse, som meget vil fremhæve denne smukke Statue.

Mange flere Forandringer og Forbedringer nævnes i Planen, og selv om Gennemførelsen vil tage Aar og vil tage Penge, saa er den dog saa godt som sikker. Selve Byens Velstand giver ogsaa de hyppigste Chancer for at kunne indrette den efter alle Støtthedens Regler, idet den er omgivet af vældige Høje og gennemstrømmes af to Floder.

Langs selve Potomacs Bredder, hvor der er sumpe og ufundt, skal Jordbunden flydes ud, og Parke anlægges, og man tænker paa at benytte den rigelige Vandmængde til utallige Fontæner, der i den hede Sommerid skal køle Luften og gøre Opholdet mere behageligt. Da lige saa mange Parke, som Byen kan rumme, skal anlægges, fort sagt, Washington skal ved Hjælp af Tid og Penge og Kunst — og Støtthedsanses gøres til den smukkeste, stolteste By i Verden.

### En Spøg berøvede ham Forstanden.

New York, Jan. 15. — Frank Oger fra Homestead blev funden i et Vidnis udenfor Byen næsten ihjel-frosen og tilfældende fuldstændig affindig. I Ugevis har han vandret omkring i Stovene og Sumpene i Hudson Co., N. J. Man frygter for, at han aldrig vil gendinde sin Forstand.

Frygt siges at have været Aarsag til den uhykelige Sindstilstand. Smaatopper græsferede, og Oger nærde en sand Klædsel for Sogdommen. Hans Kammerater vidste det og drillede ham med, at han nok stulde faa dem. Dg da noget Uheld, foraar-saget af ufundt Blod, viste sig i hans Ansigt, forstredede de ham, at nu havde han Kopper. Dagen derefter forspandt han og fandtes først i Dag, efter flere Ugers Forløb.

Hans yngre Broder med nogle Kammerater havde længe søgt ham, og var lige ved at opgive Vædet, da de fandt ham lænet op mod et Træ i en øde Brombærmark, mange Mil fra hans Hjem. Han kunde ikke gentende sin Broder og stirrede ubtlyksløs hen for

sig. Doktoren paastod, at Frygten har drevet ham affindig; og en Undersøgelse er indledet mod Spøgesuglene.

### Dansk-Amerikaner.

Dødsfald. Jens Peder Andersen fra Hamlin Co., S. D., døde forleden i sit Hjem. Om denne Mand stribes i "Dann": Han var født 1. Juni 1857 i Spolum, Vestervig Sogn, af Forældrene Gaardmand Anders Christian Sørensen og Hustru Mette Marie Jensen. Peder blev konfirmeret i Vestervig Kirke i 1871 af Pastor Jørgensen, som han al Tid mindedes med megen Tak og Ærlighed; ja fra ham stammede vel egentlig hans første Interesse for Kirkeligt Liv. Efter at have tjent Bønder, og en Kjøbmand i Kristian, kom han til Kær i Sommerlære, og i Maj 1882 rejste han til Chicago, hvor han arbejdede paa en Fabrik i 2 Aar. I 1883 tog han frit Land her i Dakota og holdt Bryllup straks efter Tilbagekomsten til Chicago med Jensine Christine Jensen, ogsaa fra Vestervig; de vidtes af gamle P. Nielsen. I 1884 flyttede han med 3 Børn til Dakota for at "farme"; men allerede 7. Febr. 1886 mistede han sin Kone, og sammen blev hele hans Vel ødelagt ved Jagel, og han maatte om Vinteren søge til Chicago for at tjene til Udgifterne. Her blev han 23. Marts 1887 viet af P. Nielsen til Jørgen Christine Jensen fra Madieb, og flyttede straks efter ud paa sin Farm 2 1/2 Mil nordvest for Bryant, Hamlin Co., S. D., hvor han nu var Ejer af 480 Acres. Hans efterladte Hustru og fem Børn er godt stillede i økonomisk Henseende. Han boiler nu ved sin første Kones Side, og et velignet Minde vil leve efter ham.

Dødsfald. En af Minneapolis' bekendte Borgere, Charles A. Andersen, døde forleden paa Byhospitalet som Følge af, at hans Hest paa Juleledag løb løst og slængede ham ud af Vognen. Han fik berunder et Brud paa Hjernevævet. Mr. Anderson drev Grundjæmndomsandel. Han var 52 Aar gammel og havde boet i Minneapolis i 30 Aar. Han efterlader sig Hustru og to Børn. "Amerika".

En sørgelig Retord. "Bien" af San Francisco, Cal., skriver i sit sidste Nummer: "Paa eet Omraade har Danfærnerne bar i Byen og Staten fat en Retord, som ikke kan betegnes som videre glørværdig. Siden den 1ste Januar 1901 er der i Californias danske Koloni begaaet ikke mindre end 27 Selvmord. Det foregaaende Aar var Selvmordenes Antal blandt Danfærnerne ikke fuldt saa stort; men det var stort nok, og ingen anden Nationalitet her i Staten — naar deres respektive numeriske Stykke tages i Betragtning — kan opgive noget lignende, ikke en Gang tilnærmelsesvis. Kan nogen forklare dette Fænomen?"

Danebod Høstole i Tyler, Minn., har i Vinter 20 Elever.

Dødsfald. Christen Jørgensen, en af Et Horn Menigheds gamle Medlemmer, døde forleden i sit Hjem efter tun en Dags Sogdom.

Pastor G. J. Pedersen har opfagt sin Gerning i Tyler, Minn., fra 1ste Oktober at regne.

En frygtelig Oplevelse. Santa Barbara, Cal., 14. Jan. I Drift paa en tætret Vaad i slyten Dage paa det store Stillehav, uden Mad eller Drikke, var den frygtelige Oplevelse, som to Kræbberister herfra, Kapit. Henry Olsen og Pete Wallace, maatte udfaa, og tun en af dem lever til at fortælle om deres Lidelser. Olsen blev reddet af en Fisker ved Navn Arthur Vatbez, lige ud for Rebet Oleta. Han var dog i Stand til at fortælle om Tabet af sin lille Stonneret "Welle", hoormed han og Wallace

træfede omkring paa Fiskegrundene. Olsen og Wallace forlod San Pedro for 17 Dage siden paa en af deres sædvanlige Udflugter. Medens de træfede nogle Mil Syd for Santa Cruz rejste der sig pludselig en stærk Sø og deres lille Fartøj tæntrede. De kom begge op og klyngede sig til den tættræde Vaad, men drev for Dage og Dage, uden at se faa meget som et Sejl, uden Mad og Drikke, og udstød utrolige Lidelser. Den fjortende Dag funde Wallace ikke længere, han lod sig glide af og forspandt i Dybet. Olsen holdt sig fast tre Dage endnu, saa blev han endelig reddet af Vatbez. Det haabes, at han kan tale.

Troede han var en Greve. For nogen Tid siden henvendte en dansk Mand ved Navn Peter Jensen sig paa vort Kontor, skriver "D. D. P.". Han gav Indtrykket af at være en Del forstyrret og paa vore Spørgsmaal erklærede han, at han var en ægte dansk Greve.

Den danske amerikanste Udeleveringsstraktat. Washington, Jan. 9. — Præsidenten sendte i Gaar til Senatet Traktaten om Udelevering af Forbrydere, hvorom Underhandlinger forleden afsluttedes mellem de Forenede Stater og Danmark.

Et bevaaget Liv. I "Kolding Avis" beretter Redaktør Beriel Møller følgende om et bevaaget Menneskeliv: Set Telegram fra London til hervedende Slægt bragte Underretning om, at Maleren Peter Toft i Gaar pludselig var afgaaet ved Døden.

Toft var barnefødt i Kolding og havde ført et usædvanligt bevaaget Liv. Som ung Mand gik han til Sø og sejlede i flere Aar i Koffarbisart. Senere deltog han om Bord i et Krigsskib i den mexicanske Krig, og da denne var slutet, gik han til Californiens Guldmarker for at forsøge sin Lykke. Det gik ham jævnt godt her, og han samlede sig en lille Formue, men et Ulykkestilfælde standsede hans Vortførelse. En Uvejrnat kastede en ustyrlig Hest ham af Sæden, og han knuste sin Hofte. Han var ene og laa i 48 Timer i Sengen uden Hjælp. Da man fandt ham, var han Døden nær, men ved omhyggelig Pleje kom han sig. Dog har han Mærke i hele sit senere Liv af Ulyksten; han haltede stærkt og bevægede sig tungt.

Han maatte faa begynde paa et nyt Felt, og han gjorde det med en Amerikaners uforknyttede Iherdighed. Fra sin Ungdom havde han bevaret et lille Lint Malerialent, som han nu gav sig til at udvikle. I Løbet af faa Aar blev han en flint Udvarelsmaaler. Sine Motiver hentede han fra hele Jordkloden, og han valgte med Fortærlighed de mest ejendommelige Ting. Hans Billeder havde det selvbetes og det selvoplevelses Frihed i Fremstillingen, han var en Mester i Koloriten og den tekniske Behandling.

Tofts Udvarelsmaaler egede en egen Varme og Elegance, som man i kunstforstandige Kredse hurtigt lærte at paakønne. Navnlig hos Englands højeste Kritiktrakt fandt hans Billeder rask Affæring og til faa høje Priser, som danske Kunstnere ellers ikke oplever det. Men ogsaa rundt om i mange fine danske Hjem er Tofts Udvarelsmaaler en stillet Vægprydelse.

Sin Højsædels berømte Kvinde har Toft naturligvis mange Gange forevigt. Han var blot ikke rigtig fornyset med den. I Stedet for at lappe paa den, sagde han, stulde man flyde nogle store Huller i den. Saa vilde den blive flæk og kunne tage sig godt ud paa et Maleri.

Toft var ved sin Død 77 Aar, men endnu var han en livlig og stærkt interesseret Mand. Han fortalte ubemærket, vidste Bæstet om al Ting og var i det hele højt fornyset til at være sammen med. Hans Væsen var ganske amerikanst, præget af den Følelse af absolut Uafhængighed, som i Aarenes Løb havde udviklet sig hos den gamle Kunstner. Altid var han fin og nobel i sin Opdræben, men var der noget, som ikke behagde ham, sagde han det rent ud eller gik uden videre sin Vej.

Endnu var han lige rejselysten, og morstomt var det at høre ham for'ælle om sine Fremtidsplaner og om de smaa "Tjips", han forrige Aar havde gjort til New York for at faa Vestlig tid til at tilbringe Julen ude paa Atlanten, saadan som han holdt af det og havde gjort det faa mange Gange for i sit Liv.

En temmelig original Korrespondent til "Pioneer"en stribes saaledes: Wayne, Jan. 11. Af Rygbeber fra Wayne Co. er der mange

Aur for Tæring — Warner's White Wine of Tar Syrup, det bedste Høstevindende paa Jordan, helbreder en Fortællelse paa en Dag, hvis det bruges i Tte. 25c og 50c.

C. M. Sundal har fulgt sin Ejsdom og er rejst en Tur til Danmark. Hr. Hans Holm har ligeledes fulgt ud og rejser til Danmark til Foraaret paa Bist. Anders Christensen har ogsaa fulgt ud og agter sig til Minnesota. Anton Jørgensen har købt Mr. Christensen's Plads og givet ham 40 Doll. pr. Acre. Thomas Sundal har fulgt og købt igen en meget fin Farm, hvor han mulig ikke vil have "Bachelor Hall." Mange Forsøg er gjort paa at faa en Menighed startet her, det er dog ikke lykkedes endnu, skønt det funde være saa dejligt at have en Præst her, dog ikke fordi jeg føler særlig Trang til en af disse Herrens Mænd. S. P.

Den danske amerikanste Udeleveringsstraktat. Washington, Jan. 9. — Præsidenten sendte i Gaar til Senatet Traktaten om Udelevering af Forbrydere, hvorom Underhandlinger forleden afsluttedes mellem de Forenede Stater og Danmark.

Et bevaaget Liv. I "Kolding Avis" beretter Redaktør Beriel Møller følgende om et bevaaget Menneskeliv: Set Telegram fra London til hervedende Slægt bragte Underretning om, at Maleren Peter Toft i Gaar pludselig var afgaaet ved Døden.

Toft var barnefødt i Kolding og havde ført et usædvanligt bevaaget Liv. Som ung Mand gik han til Sø og sejlede i flere Aar i Koffarbisart. Senere deltog han om Bord i et Krigsskib i den mexicanske Krig, og da denne var slutet, gik han til Californiens Guldmarker for at forsøge sin Lykke. Det gik ham jævnt godt her, og han samlede sig en lille Formue, men et Ulykkestilfælde standsede hans Vortførelse. En Uvejrnat kastede en ustyrlig Hest ham af Sæden, og han knuste sin Hofte. Han var ene og laa i 48 Timer i Sengen uden Hjælp. Da man fandt ham, var han Døden nær, men ved omhyggelig Pleje kom han sig. Dog har han Mærke i hele sit senere Liv af Ulyksten; han haltede stærkt og bevægede sig tungt.

Han maatte faa begynde paa et nyt Felt, og han gjorde det med en Amerikaners uforknyttede Iherdighed. Fra sin Ungdom havde han bevaret et lille Lint Malerialent, som han nu gav sig til at udvikle. I Løbet af faa Aar blev han en flint Udvarelsmaaler. Sine Motiver hentede han fra hele Jordkloden, og han valgte med Fortærlighed de mest ejendommelige Ting. Hans Billeder havde det selvbetes og det selvoplevelses Frihed i Fremstillingen, han var en Mester i Koloriten og den tekniske Behandling.

Tofts Udvarelsmaaler egede en egen Varme og Elegance, som man i kunstforstandige Kredse hurtigt lærte at paakønne. Navnlig hos Englands højeste Kritiktrakt fandt hans Billeder rask Affæring og til faa høje Priser, som danske Kunstnere ellers ikke oplever det. Men ogsaa rundt om i mange fine danske Hjem er Tofts Udvarelsmaaler en stillet Vægprydelse.

Sin Højsædels berømte Kvinde har Toft naturligvis mange Gange forevigt. Han var blot ikke rigtig fornyset med den. I Stedet for at lappe paa den, sagde han, stulde man flyde nogle store Huller i den. Saa vilde den blive flæk og kunne tage sig godt ud paa et Maleri.

Toft var ved sin Død 77 Aar, men endnu var han en livlig og stærkt interesseret Mand. Han fortalte ubemærket, vidste Bæstet om al Ting og var i det hele højt fornyset til at være sammen med. Hans Væsen var ganske amerikanst, præget af den Følelse af absolut Uafhængighed, som i Aarenes Løb havde udviklet sig hos den gamle Kunstner. Altid var han fin og nobel i sin Opdræben, men var der noget, som ikke behagde ham, sagde han det rent ud eller gik uden videre sin Vej.

Endnu var han lige rejselysten, og morstomt var det at høre ham for'ælle om sine Fremtidsplaner og om de smaa "Tjips", han forrige Aar havde gjort til New York for at faa Vestlig tid til at tilbringe Julen ude paa Atlanten, saadan som han holdt af det og havde gjort det faa mange Gange for i sit Liv.

## Udlandet.

### Paven døde.

London, Jan. 16. — Et Telegram til "Chronicle" fra Rom erklærer, at da Paven modtog de amerikanske Rastoliker, besvimeede han, netop som han stulde tiltale dem. Han bragtes til sit Bærelse og kom snart til Live. Telegrammet fra Rom i Gaar erklærer, at hans Død kan ventes naar som helst. Han er uden Smertor og benligger i en Døs.

### Krigen i Sydafrika.

London, Jan. 16. — I Søndags Nat galopperede 25 Boere gennem Linien mellem Blokhufene i Nerheden af Tlabanchu, 40 Mil i øst for Bloemfontein. De antages at tilhøre Kommandant Brands Kommando.

London, Jan. 16. — Kong Edward ubtalte i Gaar i en Tale til 1200 Mand, som stulde afgaa til Sydafrika, Haabet om, at deres Arbejde ikke vilde blive faa haardt, "da man nu kunde betragte Krigen som nærmende sig sin Afslutning."

### Russlands Pengeforhold.

St. Petersburg, Jan. 16. — Russlands Budget for 1902 viser en samlet Udgift af 1,946,571,976 Rubler. I Finansministerens Aarsberetning siges, at Landets Finanser er i en fuldtommen fund Forfatning.

### Tra Kina.

Peking, Jan. 16. — To Editter er udstedt. Det ene minder Embedsmændene om, at de maa beskytte og opretholde de indfødte Kristnes Retigheder, og forbyder, at de Kristnes Ret bestares. Det andet Editt afsteddiger en hel Del Embedsmænd for Delagtighed i Rævetemperbevægelsen.

### En ny Spionfag.

Paris, Jan. 16. — I Følge et Telegram fra Nizza til "Journal des Debats" er der opdaget et alvorligt Tilfælde af Spionering. En tysk Flaadmænd, Officer i den preussiske Hær, er arresteret som delagtig i Aflytningen.

### Uhyggeligt.

Köln, Jan. 16. — Politiet har i Følge "Kölnische Zeitung" arresteret en Kvinde, som mistænkt for at have dræbt over 50 Smaabørn, som hun angav at have modtaget til Forplejning. Den offentlige Anklager er i Besiddelse af et stort Behovsmateriale mod Kvinde og prøver at bringe paa det Rens, om hun har medskyldighed.

### Prinsens Ankomst.

Berlin, Jan. 16. — Prins Henrik af Preussen vil afrejse til New York med "Kronprins Wilhelm" af Norddeutsche Lloyd den 15de Februar og vil vende tilbage med "Deutschland" af Hamburg-Amerika Linien den 20. Marts.

Omkring 150 Mand arbejder Nat og Dag paa den kejserlige Yacht "Hohenzollern", som nylig er blevet fornyet med elektrisk Signalapparat.

### Muligt Fortid.

Victoria, B. C., Jan. 16. — En gammel Spofficer erklærer, at de har omtrent opgjort Haabet om nogen Sinde at se det engelske Krigsskib "Condor" igen. Skibet gik til Honolulu og mødte undervejs den forfærdelige Tyfon, som rasede over den nordlige Rute for to til tre Uger siden. "Phaeton" er udsendt for at efterføge "Condor".

### Reberlag for Højre.

København, Jan. 15. — Ved Byrådsvalgene i Dag led Højre et haabsløst Nederlag. Denne Omstændighed, mener "Politiken", gør det af med Højre som politisk Parti. Der bliver nu kun Venstre og Socialistpartiet tilbage.